
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite'  Communes V. Valdigne Mont Blanc.  Responsabile Procedimento: Maresa JORDANEY  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES  

VALDIGNE-MONT-BLANC 
P.za Cavalieri di Vittorio Veneto, 2 

11015 LA SALLE (Ao) 

www.crn-valdigne.vda.it 

Tel. 0165.862545 / 0165.862546 — Fax 0165.862849 

P.I.: 00567860077 — C.F.: 80004030070 

info@cm-valdigne.vda.it 

PEC: protocollo@pec.cm-vaIdigne.vda.it 

COURMAYEUR — LA SALLE — LA THUILE — MORGEX — PRÉ-SAINT-DIDIER 

  

Copia Albo 

SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 01/03/2024 

Oggetto:  INCARICO PER PRESTAZIONE DI SERVIZIO IN MATERIA DI IVA E IRAP 

ANNO 2024: IMPEGNO DI SPESA. CIG: B08C6A3D5A.             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni 

e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

VISTA la deliberazione della Giunta n. 2 in data 09/06/2015 con la quale è stata istituita l’Unité des 

Communes Valdôtaines Valdigne-Mont-Blanc, subentrata nei rapporti attivi e passivi alla soppressa 

Comunità montana Valdigne-Mont-Blanc; 

CONSIDERATO che già negli anni precedenti si provvedeva ad affidare un incarico lo Studio Associato 

Ronchail P.L.- Bellone M. di Morgex per il servizio di consulenza fiscale e supporto agli uffici per le 

seguenti attività: 

- Redazione delle liquidazioni mensili e della dichiarazione Iva e conseguente invio telematico; 

- redazione della dichiarazione Irap con il metodo misto, (metodo del valore della produzione netta per 

le attività commerciali e metodo retributivo per le altre attività) calcolo dell’imposta dovuta per le 

attività commerciali in saldo ed in acconto per l’annualità successiva ed invio telematico della 

dichiarazione; 

- Assistenza fiscale generale in materia di Iva e Irap; 

CONSIDERATO che questa amministrazione gestisce il calcolo dell’Irap con il sistema misto che permette 

un forte risparmio di imposta ma al contempo è molto più macchinoso rispetto alla gestione con il sistema 

retributivo;  

VISTA la nota inviata in data 15.01.2024 (ns. prot. n° 0152 del 15.01.2024) dallo studio Studio Bellone - 

Bellone Margaux Dott. Commercialista e Geom. Pascal Jean Claude di Morgex con la quale si comunica il 

subentro al precedente  Studio Associato Ronchail P.L.- Bellone M. pur mantenendo stessa partita Iva e 

stessa sede; 

VISTA l’offerta pervenuta al nostro prot. n° 151 del 15/01/2024 da parte dello Studio Bellone – Bellone 

Margaux Dott. Commercialista e Geom. Pascal Jean Claude – siglabile in “Studio Bellone” di Morgex, 

relativa alla prestazione di servizio in oggetto ammontante ad €. 2.500,00 oltre agli oneri di legge, senza 

applicare alcuna variazione rispetto all’esercizio precedente; 

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra specificato, affidare per l’anno 2024 l’incarico di 

prestazione di servizio in materia contabile e fiscale allo studio sopracitato; 

 RICHIAMATI:  

- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite'  Communes V. Valdigne Mont Blanc.  Responsabile Procedimento: Maresa JORDANEY  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTI: 

• Il Regolamento di Contabilità approvato dalla Giunta in data 20/03/2017 con Deliberazione n. 11; 

• La deliberazione n. 60 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota integrativa al documento 

unico di programmazione (DUP) 2024/2026; 

• Il Bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 approvato dalla Giunta con Deliberazione n. 61 in 

data 28/12/2023; 

• L’approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

responsabili di spesa, approvato dalla Giunta in data 26/01/2024 con deliberazione n. 02; 

• Il Regolamento dell’Ente recante la “disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 

relativamente agli affidamenti di beni, servizi e lavori” approvato con Deliberazione del Consiglio 

dei Sindaci n. 19/12 del 11/04/2012; 

• Il Regolamento dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 

Giunta n. 39 del 28/09/2017; 

• La deliberazione n° 77 del 30/12/2019 con la quale è stata rinnovata la convenzione generale per la 

gestione in forma associata dei servizi comunali già vigente per l’esercizio 2020 e sino alla data del 

31/12/2024; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente n° 5 del 28/12/2023 recante oggetto: “Incarico di Responsabile del 

Servizio Finanziario alla dipendente LUSTRISSY Tiziana; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n.77 del 31/03/2023, il quale, ai sensi dell’art. 229 del medesimo decreto, è entrato in 

vigore il 1° aprile 2023 e le relative disposizioni hanno acquistato efficacia a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO l’art.15 del d.lgs. 36/2023 avente ad oggetto Responsabile del Progetto (RUP) e l’Allegato I.2 

relativo alle attività del RUP; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.62, comma 1 del d.lgs. 36/2023, questa amministrazione, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 

oggetto, avente importo inferiore a € 140.000,00 (I.v.a. esclusa); 

ATTESO che l’art. 50, comma 1 lett.b) del d.lgs. 36/2023 stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 (I.v.a. esclusa), 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che l’articolo 3, comma 1, lettera d) dell’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che, l’art. 17, comma 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua in un unico provvedimento l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 

ciclo dei contratti disciplinata dal Libro I, parte II del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 denominato 

Codice dei contratti, la quale prevede per le stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 25 del medesimo decreto, lo 

svolgimento delle procedure di affidamento e esecuzione dei contratti tramite piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD) per assicurare l’interoperabilità con la Banca Dati nazionale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite'  Communes V. Valdigne Mont Blanc.  Responsabile Procedimento: Maresa JORDANEY  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

dei contratti pubblici (BDNCP di ANAC) ovvero la raccolta e la trasmissione dei dati della procedura di 

gara, tra cui l’acquisizione del Codice identificativo di gara (CIG); 

PRESO ATTO CHE, per le ragioni già citate in premessa, è stato individuato l’operatore economico, Studio 

Bellone – Bellone Margaux Dott. Commercialista e Geom. Pascal Jean Claude – siglabile in “Studio 

Bellone", soggetto economico in grado di effettuare il servizio di assistenza per l’anno 2024 in materia di 

IVA ed IRAP;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 25 comma 3 del d.lgs. 36/2023, è stata avviata tramite piattaforma 

digitale Place Vda, messa a disposizione dalla Centrale unica di committenza regionale, gestita dalla società 

In.va S.p.a. la procedura telematica denominata Affidamento Senza Negoziazione (ID procedura – Registro 

di sistema n. PE023717-24) con l’operatore economico Studio Bellone – Bellone Margaux Dott. 

Commercialista e Geom. Pascal Jean Claude. – CF e PI 01114490079 per un importo di €. 2.500,00 annui 

oltre 4% Cassa Dott. Commercialisti e IVA 22% e l’importo richiesto risulta congruo e conveniente rispetto 

alle attuali condizioni del mercato; 

OTTENUTO il seguente Codice identificativo di gara (CIG) B08C6A3D5A tramite la sezione denominata 

interoperabilità della piattaforma sopracitata, il quale consente alla stazione appaltante di stipulare anche il 

contratto con l’operatore economico sopracitato; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023, è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 (I.v.a. 

esclusa); 

RICHIAMATO l’articolo 53 d.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che negli affidamenti diretti non è richiesta 

una garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto ed è facoltà della stazione appaltante non 

richiedere la garanzia definitiva in casi motivati, quale quello di cui trattasi, in relazione all’esiguità 

dell’importo e all’impatto limitato che potrebbe derivare da un’inadempienza contrattuale; 

VISTO l’art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che per gli affidamenti diretti, il contratto 

stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata; 

VISTI gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui all’art. 28 del dlgs 36-2023, in base 

ai quali i dati relativi alla presente procedura sono trasmessi e pubblicati tempestivamente alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali sopracitate; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad assumere apposito impegno di spesa; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva DURC, acquisito on line in data 16/01/2024 prot. 

INAIL _42043637 con scadenza validità il 15/05/2024, dal quale risulta la regolarità in materia 

previdenziale, assicurativa e antinfortunistica dell’operatore economico l’operatore economico Studio 

Bellone – Bellone Margaux Dott. Commercialista e Geom. Pascal Jean Claude;  

VISTA la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione Triennale 2024/2026 presenta nella gestione competenza, 

esercizio 2024, alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 103, del centro di responsabilità del 

Servizio Finanziario, la necessaria disponibilità, 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del servizio, in qualità di RUP, con la sottoscrizione del 

presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6bis della l. 241/1990 e s.m.i. e del Codice di 

comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della l.r. n. 22/2010, l’insussistenza di conflitti 

d'interesse, anche eventuali, con l’operatore economico affidatario; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 36/2023; 

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 36/2023, 

all’operatore economico Studio Bellone – Bellone Margaux Dott. Commercialista e Geom. Pascal Jean 

Claude, con sede a Morgex (AO), in Viale della Rimembranza, n° 10, – CF e PI 01114490079, per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite'  Communes V. Valdigne Mont Blanc.  Responsabile Procedimento: Maresa JORDANEY  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

l’espletamento del servizio di assistenza in materia di IVA e IRAP per l’anno 2024, per un importo 

contrattuale pari ad € 2.500,00 annui oltre al 4% Cassa Dott. Commercialisti e Iva 22%; 

4. DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico Studio Bellone – Bellone Margaux Dott. 

Commercialista e Geom. Pascal Jean Claude, per l’espletamento del servizio di cui trattasi, la somma totale 

lorda di € 3.172,00 con imputazione al bilancio 2024/2026, esercizio 2024, come di seguito indicato: 

 

Missione  Programma  Titolo  Macro aggregato  Capitolo/ar

ticolo  

Voce piano dei conti  

 01”Serv. Istituzionali, 
generali e di gestione”  

02 “Segreteria 
generale  ”  

1 “Spese 
correnti  ”  

103 “Acquisto di 
beni e servizi ”  

10402/23  1.03.02.16.999 Altre 
spese per servizi 

amministrativi 

 

5. DI STUPULARE il contratto relativo alla prestazione in oggetto in modalità elettronica, mediante 

corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’articolo 18 comma 1del d.lgs. 36/2023; 

6. DI NON RICHIEDERE, in base alle disposizioni dell’art. 53 comma 1 del d.lgs.36/2023 alcuna garanzia 

provvisoria e, in base a quanto disposto dal comma 4 del medesimo articolo e in riferimento all’esiguità 

dell’importo contrattuale, alcuna garanzia definitiva; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del d.lgs. 36/2023, per gli affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000, in caso di mancata conferma del possesso dei requisiti generali dichiarati, si procederà 

alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’Anac 

e alla sospensione dell’operatore dalle procedure di affidamento della stazione appaltante per un periodo da 

uno a 12 mesi dall’adozione del provvedimento; 

8. DI PUBBLICARE E TRASMETTERE, ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs. 36/2023, i dati relativi alla 

presente procedura alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui 

all’art. 25 del medesimo decreto; 

 

 
La Salle, lì 01/03/2024 

 
 Il Responsabile del Servizio  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LUSTRISSY Tiziana 

 

 

 
 

 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 5, comma 1, del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente: 

 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria. 

 

Impegno 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite'  Communes V. Valdigne Mont Blanc.  Responsabile Procedimento: Maresa JORDANEY  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

B08C6A3D5A 2024 246 01021 103 10402 10402 23 3.172,00 

 

 

La Salle, lì 01/03/2024 

 

Il Responsabile  

del Servizio Finanziario 

  

 

 

F.to LUSTRISSY Tiziana 

 

 

  

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione Albo Pretorio Digitale N.       dal 22/03/2024 per 15 giorni 

 

La Salle, lì  22/03/2024 

 

 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

La Salle, lì   22/03/2024 IL SEGRETARIO SUPPLENTE 

 TANGO Matilde 

 
______________________________________________________________________________________________ 

IL SEGRETARIO SUPPLENTE 

F.to TANGO Matilde 

 

 


